令和７年３月３日

市政記者クラブ 様

経済局産業労働部中小企業振興課

担当：前田、宇野 電話：735-2100

                  （愛知県中小企業融資制度と同時発表）

名古屋市中小企業融資制度の利率の引上げについて

 この度、日本銀行の政策金利誘導目標の引上げに伴い、金融機関の市中金利が

上昇していることなどを受け、下記のとおり本市中小企業融資制度の利率の引上

げを実施しますのでお知らせします。

記

１ 引上げ幅

  年０.２％

  ※主な融資制度の利率は添付資料をご参照ください。

２ 実施時期

  令和７年４月１日（火）申込受付分から適用します。

１　名古屋市信用保証協会の信用保証付き融資制度

年 年 ％ 年 ％ 年 ％

経
営
安
定
資
金

設備資金 10 1.1 1.3 0.2

5 0.9 1.1 0.2

7 1.0 1.2 0.2
新事業創出資金

設備・運転資金

3 0.8 1.0 0.2

0.2

7 1.3 1.5 0.2

0.2

7 1.4 1.6 0.2

1.3 1.5

3 1.2 1.4

10 1.5 1.7 0.2

中小企業信用保
険法第2条第5項
第5号の認定を
受けている場合

設備・運転資金

3 1.1 1.3 0.2

フォローアップ資金 設備・運転資金

10 1.4 1.6 0.2

5 1.2 1.4

0.2

5

7 1.4 1.6 0.2

10 1.5 1.7 0.2

環境適応資金 設備・運転資金

3 1.2 1.4 0.2

5 1.3 1.5 0.2

0.2

中小企業信用保
険法第2条第5項
第5号、第7号又
は第8号の認定を
受けている場合

設備・運転資金

3 1.2 1.4 0.2

5 1.3 1.5

経済変動対策資金 設備・運転資金

10 1.4 1.6

0.2

7 1.4 1.6 0.2

10 1.5 1.7 0.2

0.2

5 1.2 1.4 0.2

7 1.3 1.5 0.2

3 1.1 1.3

0.2

7 1.6 1.8 0.2

0.2

運転資金

1 1.3 1.5 0.2

3 1.4 1.6 0.2

0.2

5 1.0 1.2 0.2

7 1.1 1.3 0.2

経
営
強
化
支
援
資
金

大口資金

設備資金

3 0.9 1.1

10 1.2 1.4

5 1.5 1.7

1.5 1.7 0.2

0.2

小口資金
設備・運転資金

3 1.1 1.3 0.2

5 1.2 1.4 0.2

7 1.3 1.5 0.2

設備資金 10 1.4 1.6 0.2

名古屋市中小企業融資制度　主な融資制度の利率改定表

制度名 資金使途 期間
利率

現行 改定後 引上げ幅

小
規
模
企
業
等
振
興
資
金

通常資金
設備・運転資金

3 1.3 1.5

設備資金 10 1.6 1.8

0.2

5 1.4 1.6 0.2

7

２　公益財団法人名古屋市小規模事業金融公社取扱い融資制度

年 年 ％ 年 ％ 年 ％

又は 又は

又は 又は

又は 又は

又は 又は

又は 又は

又は 又は

又は 又は

又は 又は

又は 又は

特別資金 設備資金 5 無利子 ―

7 2.8 3.0 0.2

10 2.9 3.1 0.2

ものづくり設備導入資金 設備資金

3 2.6 2.8 0.2

5 2.7 2.9 0.2

2.8 0.2

創業・事業展開支援資金
設備・運転資金

3 2.6 2.8 0.2

5 2.7 2.9 0.2

7 2.8 3.0 0.2

設備資金 10 2.9 3.1 0.2

2.1 0.2

7 1.5 2.0 1.7 2.2

成長応援資金
設備・運転資金

3 2.3 2.5 0.2

5 2.4 2.6 0.2

7 2.5 2.7 0.2

設備資金 10 2.6

0.2

従業員20人（宿
泊業・娯楽業を
除く商業・サー
ビス業5人）以下
の事業者につい
て、1,000万円以
内の金額の場合

設備・運転資金

3 1.3 1.8 1.5 2.0 0.2

5

設備資金 15 2.1 2.6 2.3 2.8

0.2

設備資金 10 1.6 2.1 1.8 2.3 0.2

0.2

10 1.9 2.4 2.1 2.6 0.2

0.2

5 1.7 2.2 1.9 2.4 0.2

0.2

従業員20人（宿
泊業・娯楽業を
除く商業・サー
ビス業5人）以下
の事業者につい
て、1,000万円以
内の金額の場合

設備・運転資金

3 2.3 2.5 0.2

5 2.4 2.6 0.2

7 2.5 2.7 0.2

設備資金 10 2.6 2.8 0.2

0.2

5 2.7 2.9 0.2

7 2.8 3.0 0.2

経
営
活
性
化
資
金

通常資金 設備・運転資金

3 2.6 2.8

10 2.9 3.1

不動産等担保融資
設備・運転資金

3 1.6 2.1 1.8 2.3

7 1.8 2.3 2.0 2.5

1.4 1.9 1.6

制度名 資金使途 期間
利率

現行 改定後 引上げ幅